

Obiectivul: Centrul de Medicina Legala

Obiectul: Centrul de Medicina Legala

Devizul: Lucrări de reparație curentă a scării principale a secției Psihiatrie medico-legale Chișinău, din cadrul Centrului de Medicină Legală, situat în mun. Chișinău, or. Codru, str. Câmpului, 45/4

Devizul local de resurse Nr. 18.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-13

Valoarea de deviz 358 270,187 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	163,8800	70,0000	11 471,600
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	37,9608	70,0000	2 657,256
3	7124010010700	Dulgher	h-om	127,3000	70,0000	8 911,000
4	7129020012800	Pavator	h-om	3,1200	70,0000	218,400
5	7132030012600	Mozaicar	h-om	16,8000	70,0000	1 176,000
6	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	3,9600	70,0000	277,200
7	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,4400	70,0000	100,800
8	7214240021810	Lacatus CM	h-om	37,8000	70,0000	2 646,000
9	7422010060100	Timplar	h-om	11,9600	70,0000	837,200
10	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,1819	70,0000	2 952,736
11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	45,2721	70,0000	3 169,047
12	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5600	70,0000	319,200
13	9310060019930	Muncitor	h-om	235,2345	70,0000	16 466,412
Total manopera					51 202,851	
Materiale						
1	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	8,4000	19,0000	159,600
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0460	340,0000	15,640
3	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0670	3 166,0000	212,122
4	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,4690	3 277,0000	1 536,913
5	2010237318750	Distantieri	buc	174,1500	0,5000	87,075
6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	12,0600	165,0000	1 989,900
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	529,137
8	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	253,928
9	2320187315789	Decofrol	kg	16,0800	18,0000	289,440
10	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0720	30,5500	2,200
11	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0576	421,4015	24,273
12	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,0500	215,0000	225,750
13	24302261000001	Fuga	kg	21,3900	98,0000	2 096,220
14	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	13,6950	37,8000	517,671
15	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	208,8000	50,0000	10 440,000
16	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	145,2000	100,0000	14 520,000
17	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	30,5500	4,0000	122,200
18	2653102100853	Praimer (grund)	kg	5,4000	100,0000	540,000
19	26631021000009	Beton cl.C8/10	m3	4,9200	1 600,0000	7 872,000
20	26631021000013	Beton cl.C20/25	m3	27,5725	1 800,0000	49 630,500
21	266410210201013 1	Mortar M150	m3	0,1320	1 600,0000	211,200
22	26641021020131	Mortar M150	m3	0,7920	1 600,0000	1 267,200
23	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	12,2400	281,6667	3 447,600
24	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	33,6600	281,6667	9 480,900
25	267011220205111	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	24,4800	450,0000	11 016,000
26	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0700	60,0000	4,200
27	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	51,8745	16,0000	829,992

28	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	379,6600	16,0000	6 074,560
29	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,7000	22,0000	147,400
30	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,9010	22,0000	173,822
31	274312354902560	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	48,3000	42,0000	2 028,600
32	28121063057145	Balustrada din inox cu o mana curenta h900	m	12,0000	1 250,0000	15 000,000
33	281210630571455 3	Balustrada din inox cu trei maini curente h900	m	30,0000	1 600,0000	48 000,000
34	2873122004100	Plase sudate	kg	374,6090	23,0000	8 616,007
35	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	10,7200	13,0000	139,360
36	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,5200	58,0000	146,160
37	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	276,0000	0,5000	138,000
38	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,7200	98,0000	70,560
39	4011106202741	Energie electrica	kw	4,2000	1,0000	4,200
40	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,8000	19,0000	15,200
41	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,8580	19,0000	73,302
42	4100126202818	Apă	m3	0,2460	19,0000	4,674
43	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,6500	5,0000	8,250
Total materiale					197 961,755	
Utilaje						
1	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,8000	125,0000	350,000
2	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	3,1120	5,0000	15,560
3	2922140007000	Macara	h-ut	1,4225	25,0000	35,564
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,6269	5,0000	8,135
5	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	3,5504	900,0000	3 195,360
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,9200	150,0000	288,000
7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	16,1400	20,0000	322,800
8	2952270003205	Masina de taiat piatra universal	h-ut	14,7570	50,0000	737,850
9	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,8000	25,0000	70,000
10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3240	20,0000	6,480
11	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,3630	20,0000	7,260
12	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,9893	300,0000	896,793
13	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	5,8800	300,0000	1 764,000
14	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,2592	20,0000	5,184
15	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3600	28,0000	10,080
16	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,7250	25,0000	168,125
17	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,7702	1 500,0000	2 655,300
Total utilaje					10 536,490	
Total					259 701,096	
Asigurari sociale			24,0000%		12 288,684	
Total					271 989,780	
Cheltuieli de transport			7,0000%		13 857,323	
Total					285 847,103	
Cheltuieli pentru depozitare			2,0000%		3 959,235	
Total					289 806,338	
Cheltuieli de regie			2,0000%		5 796,127	
Total					295 602,465	
Beneficiu de deviz			1,0000%		2 956,025	
TOTAL Deviz fara TVA					298 558,490	
Total					298 558,490	
TVA			20%		59 711,698	
TOTAL Deviz					358 270,187	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de reparație curentă a scării principale a secției Psihiatrie medico-legale Chișinău, din cadrul Centrului de Medicină Legală, situat în mun. Chișinău, or. Codru, str. Câmpului, 45/4

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 18.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scara din beton	m3			439,450 385,000
1.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0500	19,0000	0,950
1.2	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,0000	280,000
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	70,0000	105,000
1.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	125,0000	43,750
1.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	25,0000	8,750
1.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,0000	1,000
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare ingradire scara	kg			3,323 2,800
2.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	421,4015	0,337
2.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	30,5500	0,031
2.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	70,0000	1,400
2.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	70,0000	1,400
2.5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
2.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	28,0000	0,140
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare piatra de bordura	m			36,400 36,400
3.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	70,0000	18,200
3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	70,0000	18,200
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m			109,470 20,300
4.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	60,0000	0,210
4.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	19,0000	0,760
4.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	70,0000	20,300
4.4	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	300,0000	88,200
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t			92,400 92,400
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	70,0000	92,400
6	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t			31,500 31,500
6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	70,0000	31,500
7	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			159,000 0,000
7.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	1 500,0000	159,000
		TOTAL 1. Demontari				11 105,462
		2. Scara Sc-1				
8	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3			10 246,600 166,600
8.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	70,0000	166,600
8.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	900,0000	10 080,000
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton mafa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3			2 023,150 315,000
9.1	26631021000009	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1 600,0000	1 640,000
9.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
9.3	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,0000	269,500
9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,0000	45,500
9.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
9.6	2952270003000	Vibrator de suprafața	h-ut	0,4000	150,0000	60,000
10	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			105,703 73,500
10.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,0000	1,100

10.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	13,0000	1,040
10.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	165,0000	14,850
10.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0035	3 277,0000	11,470
10.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 166,0000	1,583
10.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
10.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,0000	7,000
10.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	70,0000	66,500
11	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			21,385 4,690
11.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
11.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
11.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
11.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,0000	4,480
11.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,0000	0,210
12	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			20,685 3,990
12.1	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
12.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
12.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
12.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,0000	3,780
12.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,0000	0,210
13	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg			26,845 3,150
13.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,0000	23,230
13.2	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,0000	0,080
13.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
13.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,5000	0,150
13.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,0000	2,800
13.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,0000	0,350
13.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,0000	0,015
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3			2 173,150 308,000
14.1	26631021000013	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	1 800,0000	1 845,000
14.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
14.3	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,0000	280,000
14.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,0000	28,000
14.5	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
14.6	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			21,700 21,700
15.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,0000	21,700
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3			3 446,400 617,400
16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,0000	617,400
16.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,0000	2 829,000
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie portelanata antiderapanta gr.11 mm	m2			901,279 269,850
17.1	2670112202051	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	281,6667	287,300
17.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	50,0000	290,000
17.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	100,0000	15,000
17.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	98,0000	19,600
17.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	98,0000	1,960
17.6	4100126202818	Apă	m3	0,0050	19,0000	0,095
17.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,0000	269,850
17.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,0000	17,150
17.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	5,0000	0,180
17.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,0000	0,144
18	CH06A	Balustrada din oțel inoxidabil cu o mana curenta, h900, in set la 1ml conform Plansei 4 din 42/09-25-SAC	m			1 328,555 63,000
18.1	28121063057145	Balustrada din inox cu o mana curenta h900	m	1,0000	1 250,0000	1 250,000
18.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,0000	0,100
18.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	58,0000	3,480
18.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	4,0000	2,800
18.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	215,0000	5,375
18.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	19,0000	3,800
18.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,0000	63,000

		TOTAL 2. Scara Sc-1				59 513,320
		3. Rampa de acces				
19	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3			10 246,600
						166,600
19.1	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3800	70,0000	166,600
19.2	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	11,2000	900,0000	10 080,000
20	CA02C	Beton simplu turnat în egalizari, pante, sape la înalțimi pînă la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3			2 023,150
						315,000
20.1	26631021000009	Beton cl.C8/10	m3	1,0250	1 600,0000	1 640,000
20.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
20.3	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	70,0000	269,500
20.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	70,0000	45,500
20.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
20.6	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	150,0000	60,000
21	CB03A	Cofraje din panouri refoșabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			105,703
						73,500
21.1	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,0000	1,100
21.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	13,0000	1,040
21.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	165,0000	14,850
21.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0035	3 277,0000	11,470
21.5	2010102900900	Lemn rotund de rășinoase	m3	0,0005	3 166,0000	1,583
21.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	18,0000	2,160
21.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,0000	7,000
21.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	70,0000	66,500
22	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere.	kg			21,385
						4,690
22.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
22.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
22.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
22.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	70,0000	4,480
22.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,0000	0,210
23	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere.	kg			20,685
						3,990
23.1	2710602200000	Oțel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	16,0000	16,400
23.2	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,5000	0,075
23.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
23.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	70,0000	3,780
23.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	70,0000	0,210
24	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor pînă la 3 kg/mp.	kg			26,845
						3,150
24.1	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,0000	23,230
24.2	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,0000	0,080
24.3	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,0000	0,220
24.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	0,5000	0,150
24.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	70,0000	2,800
24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	70,0000	0,350
24.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	25,0000	0,015
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3			2 200,854
						308,000
25.1	26631021000013	Beton cl.C20/25	m3	1,0250	1 800,0000	1 845,000
25.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,0000	1,900
25.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rășinoase, cuie, scoabe)	%	1,5000	0,0000	27,704
25.4	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	70,0000	280,000
25.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	70,0000	28,000
25.6	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
25.7	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	25,0000	6,250
26	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu.	m3			21,700
						21,700
26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,0000	21,700
27	TsD05B	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ coeziv .	100 m3			3 446,400
						617,400
27.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,0000	617,400
27.2	2952270004021	Mașină mecanică de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	300,0000	2 829,000
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment	m2			102,380

		M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude: ciment si nisip				49,000
28.1	26641021020131	Mortar M150	m3	0,0330	1 600,0000	52,800
28.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0100	19,0000	0,190
28.3	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	70,0000	42,000
28.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	70,0000	7,000
28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
28.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	20,0000	0,240
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M150, se adauga sau se scade / k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50 mm, se exclude: ciment si nisip	m2			17,283
						8,400
29.1	2664102102010131	Mortar M150	m3	0,0055	1 600,0000	8,800
29.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,0000	0,038
29.3	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	70,0000	7,000
29.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	70,0000	1,400
29.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	5,0000	0,015
29.6	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	20,0000	0,030
30	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2			1 072,979
						269,850
30.1	267011220205111	Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	1,0200	450,0000	459,000
30.2	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	50,0000	290,000
30.3	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	100,0000	15,000
30.4	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	98,0000	19,600
30.5	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	98,0000	1,960
30.6	4100126202818	Apă	m3	0,0050	19,0000	0,095
30.7	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	70,0000	269,850
30.8	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	50,0000	17,150
30.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	5,0000	0,180
30.10	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	20,0000	0,144
31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu/ Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m			65,740
						18,200
31.1	274312354902560	Profil din aluminiu cu cauciuc	m	1,0500	42,0000	44,100
31.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	4,0000	0,100
31.3	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	340,0000	0,340
31.4	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,5000	3,000
31.5	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	70,0000	18,200
32	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu trei maini curente, h900, in set la 1ml conform Plansei 3 din 42/09-25-SAC	m			1 678,555
						63,000
32.1	2812106305714553	Balustrada din inox cu trei maini curente h900	m	1,0000	1 600,0000	1 600,000
32.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,0000	0,100
32.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	58,0000	3,480
32.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	4,0000	2,800
32.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	215,0000	5,375
32.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	19,0000	3,800
32.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	70,0000	63,000
		TOTAL 3. Rampa de acces				155 801,607
		4. Pereti scara si rampa				
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			24,337
						8,400
33.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	37,8000	15,687
33.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,0000	0,250
33.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	70,0000	8,400
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice	m2			984,169
						203,000
34.1	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	281,6667	287,300
34.2	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	100,0000	440,000
34.3	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	98,0000	42,140
34.4	4100126202818	Apă	m3	0,0020	19,0000	0,038
34.5	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, disc)	%	1,0000	0,0000	7,695
34.6	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	70,0000	203,000
34.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	5,0000	0,127
34.8	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	20,0000	0,220
34.9	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	50,0000	3,650
		TOTAL 4. Pereti scara si rampa				33 280,707

APROBAT:

Intocmit:

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Centrul de Medicina Legala

Obiectul: Centrul de Medicina Legala

Devizul: Lucrări de reparație curentă a scării principale a secției Psihiatrie medico-legale Chișinău, din cadrul Centrului de Medicină Legală, situat în mun. Chișinău, or. Codru, str. Câmpului, 45/4

Deviz local Nr. 18.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-10-13

Valoarea de deviz 358 270,187 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat / Demontare scara din beton	m3	8,0000	439,4500	3 515,600
					385,0000	3 080,000
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc / Demontare ingradire scara	kg	72,0000	3,3227	239,232
					2,8000	201,600
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton / Demontare piatra de bordura	m	12,0000	36,4000	436,800
					36,4000	436,800
4	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	20,0000	109,4700	2 189,400
					20,3000	406,000
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m.	t	16,7000	92,4000	1 543,080
					92,4000	1 543,080
6	Trl1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3.	t	16,7000	31,5000	526,050
					31,5000	526,050
7	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	16,7000	159,0000	2 655,300
					0,0000	0,000
		TOTAL 1. Demontari				11 105,462
		Inclusiv salariul				6 193,530
		2. Scara Sc-1				
8	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3	0,0890	10 246,6000	911,947
					166,6000	14,827
9	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3	1,1000	2 023,1500	2 225,465
					315,0000	346,500
10	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	39,0000	105,7025	4 122,398
					73,5000	2 866,500
11	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	24,4000	21,3850	521,794
					4,6900	114,436
12	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	297,0000	20,6850	6 143,445
					3,9900	1 185,030
13	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg	51,4000	26,8450	1 379,833
					3,1500	161,910
14	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	7,8000	2 173,1500	16 950,570
					308,0000	2 402,400
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	8,9000	21,7000	193,130
					21,7000	193,130
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,0890	3 446,4000	306,730
					617,4000	54,949
17	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm / Gresie portelanata antiderapanta gr.11 mm	m2	12,0000	901,2790	10 815,348
					269,8500	3 238,200

18	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu o mana curenta, h900, in set la 1ml conform Plansei 4 din 42/09-25-SAC	m	12,0000	1 328,5550	15 942,660
					63,0000	756,000
		TOTAL 2. Scara Sc-1				59 513,320
		Inclusiv salariul				11 333,882
		3. Rampa de acces				
19	TsC58B	Sapatura mecanică a pământului în depozit cu excavator „o cupă inversă” cu volumul cupei de 0,15 m³, teren de categoria 2.	100 m3	0,2280	10 246,6000	2 336,225
					166,6000	37,985
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice / Beton cl.C8/10	m3	3,7000	2 023,1500	7 485,655
					315,0000	1 165,500
21	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	95,0000	105,7025	10 041,738
					73,5000	6 982,500
22	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	24,4000	21,3850	521,794
					4,6900	114,436
23	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg	73,4000	20,6850	1 518,279
					3,9900	292,866
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.	kg	319,5000	26,8450	8 576,978
					3,1500	1 006,425
25	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20/25	m3	19,1000	2 200,8535	42 036,302
					308,0000	5 882,800
26	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	22,8000	21,7000	494,760
					21,7000	494,760
27	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,2280	3 446,4000	785,779
					617,4000	140,767
28	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin / se exclude: ciment si nisip	m2	24,0000	102,3800	2 457,120
					49,0000	1 176,000
29	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M150, se adauga sau se scade / k=4 la materiale si utilaj pentru grosimea stratului finala de 50 mm, se exclude: ciment si nisip	m2	24,0000	17,2830	414,792
					8,4000	201,600
30	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm / Placi ceramice striate 300x300 gr.=11mm	m2	24,0000	1 072,9790	25 751,496
					269,8500	6 476,400
31	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu/ Profil din aluminiu cu cauciuc pentru a exclude alunecarea	m	46,0000	65,7400	3 024,040
					18,2000	837,200
32	CH06A	Balustrada din otel inoxidabil cu trei maini curente, h900, in set la 1ml conform Plansei 3 din 42/09-25-SAC	m	30,0000	1 678,5550	50 356,650
					63,0000	1 890,000
		TOTAL 3. Rampa de acces				155 801,607
		Inclusiv salariul				26 699,239
		4. Pereti scara si rampa				
33	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	33,0000	24,3370	803,121
					8,4000	277,200
34	CI21A	Placarea peretilor cu placi ceramice	m2	33,0000	984,1693	32 477,586
					203,0000	6 699,000
		TOTAL 4. Pereti scara si rampa				33 280,707
		Inclusiv salariul				6 976,200

Total manopera (ore)	731,4693
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		259 701,096
Asigurari sociale	24,0000%	12 288,684
Total		271 989,780
Cheltuieli de transport	7,0000%	13 857,323
Total		285 847,103
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 959,235
Total		289 806,338

Cheltuieli de regie	2,0000%	5 796,127
Total		295 602,465
Beneficiu de deviz	1,0000%	2 956,025
Total General fara TVA		298 558,490
TVA (20%)		59 711,698
TOTAL GENERAL		358 270,187
Inclusiv salariul		51 202,851

Cursul de referință: 19.7593 Lei/Euro, din data de 2025-07-16

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;